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ประมวลรายวิชา (Course Syllabus) และแผนการสอน (Teaching Plan)  ปีการศึกษา 2550
รายวิชา
ปฏิบัติการปริทันตวิทยา 

รหัสวิชา
DPER 391

จำนวนหน่วยกิต   1  หน่วยกิต
เงื่อนไขที่ต้องผ่านก่อน :      เรียนพร้อมกับกระบวนวิชา 401381

สถานภาพกระบวนวิชา :


เป็นกระบวนวิชาปฏิบัติการ
การเปิดสอน :


ภาคเรียนที่ 2  วันอังคาร  เวลา 14.00-16.30 น.
คณาจารย์ผู้สอน :
อาจารย์ประจำหลักสูตร

1.  อ.ทพญ.นิตยา  

โชติกเสถียร

2.  ผศ.ทพญ.ดร.สาครรัตน์
คงขุนเทียน

3.  ผศ.ทพญ.ดร.ปิยะนุช
เพิ่มพานิช


4.  ผศ.ทพญ. สุพัตรา
แสงอินทร์

5.  อ.ทพญ.เบญจพร
มีหลีสวัสดิ์

6.  อ.ทพญ.พรรณวดี
พันธัย
อาจารย์พิเศษ
1. นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง แขนงวิชาปริทันตวิทยา จำนวน 3 คน
2. นักศึกษาระดับปริญญาโท สาขาปริทันตวิทยา จำนวน 3 คน
ผู้รับผิดชอบกระบวนวิชา :


อ.ทพญ.นิตยา    โชติกเสถียร
คำอธิบายลักษณะกระบวนวิชา :


กระบวนวิชา DPER 391 มุ่งเน้นการฝึกทักษะในการใช้เครื่องมือขูดหินน้ำลายและเกลารากฟันในหุ่นจำลองและให้ได้มีประสบการณ์ในช่องปากจริง  การลับเครื่องมือ   การตรวจความเรียบของผิวฟัน  การเปรียบเทียบลักษณะของเหงือกอักเสบกับเหงือกปกติในทางคลินิก และโดยการใช้ดัชนีที่แสดงภาวะการอักเสบของเหงือก   การใช้ดัชนีแสดงระดับอนามัยช่องปาก   การแปรงฟันเทคนิคต่าง ๆ    การใช้อุปกรณ์ช่วยทำความสะอาดฟันบางชนิดที่เหมาะสมกับช่องปากของตัวนักศึกษา
วัตถุประสงค์  :


เพื่อให้นักศึกษา
1. ใช้เครื่องมือขูดหินน้ำลายชนิด Hand scalers ได้อย่างถูกต้อง
2. ใช้เครื่องมือเข้าทำงานได้อย่างถูกต้อง
3. มีทักษะในการขูดหินน้ำลายและเกลารากฟัน
4. มีทักษะในการตรวจสอบความคมของเครื่องมือขูดหินน้ำลายชนิด Hand scalers

5. มีทักษะในการลับเครื่องมือชนิด Hand scalers อย่างถูกวิธี  และสามารถวิเคราะห์เครื่องมือที่ถูกลับมาแบบต่าง ๆ
6. มีทักษะในการตรวจสอบความเรียบของผิวฟัน และการตรวจภาวะการอักเสบของเหงือก
7. ฝึกทักษะการแปรงฟันเทคนิคต่าง ๆ และใช้อุปกรณ์ทำความสะอาดฟันที่เหมาะสมกับช่องปากของตัวนักศึกษาเอง และสามารถเลือกใช้อุปกรณ์ทำความสะอาดฟันที่เหมาะสมกับสภาวะในช่องปากที่แตกต่างกันไป
8. มีเจตคติที่ดีต่อการดูแลอนามัยช่องปากของตัวนักศึกษาเอง และนำไปสอนผู้ป่วยต่อไป
9. มีเจตคติที่ดีต่อการทำงานขั้นพื้นฐานทางปริทันตวิทยา
เนื้อหากระบวนวิชา :

1. Basic periodontal instruments knowledges

2. Scaling in Phantom Head

3. The uses of periodontal explorer and periodontal probe

4. Oral Hygiene practice

5. Instrument Sharpening

ลักษณะกิจกรรมการเรียนการสอน :

· นักศึกษาฝึกการใช้เครื่องมือในหุ่นจำลอง
· นักศึกษาฝึกปฏิบัติอนามัยช่องปากของตนเอง
· นักศึกษาฝึกปฏิบัติลับเครื่องมือ
· นักศึกษาจับคู่ฝึกปฏิบัติในคลินิก (ตามตารางปฏิบัติการ)
แหล่งวิทยาการ :

เอกสารอ้างอิง
1. Caranza FA, Newman MG.  Clinical Periodontology. 8th edition.

2. Nield JS, Houseman GA.  Fundamentals of  Dental Hygiene Instrumentation.  2nd edition.

วัสดุอุปกรณ์
1. Phantom Head ที่มีฟันติดด้วยหินน้ำลายเทียมตามจำนวนนักศึกษา
2. เครื่องมือสำหรับฝึกปฏิบัติใน Phantom Head ตามจำนวนนักศึกษา
2.1 mouth mirror

2.2 Universal sickle SH 6/7

2.3 Universal curette SC 13-14

2.4 Universal curette 2R-2L

2.5 Gracey curette 7-8

2.6 Gracey curette 11-12

2.7 Gracey curette 13-14

3. วิดีทัศน์สาธิตการเข้าเครื่องมือในหุ่นจำลอง (Phantom Head)

4. วิดีทัศน์สาธิตการลับเครื่องมือที่ใช้ในทางปริทันต์
5. อุปกรณ์ที่ใช้ฝึกปฏิบัติลับเครื่องมือ  ประกอบด้วย
5.1 หินลับเครื่องมือชนิด Arkansus stone พร้อมน้ำมัน
5.2 แท่งพลาสติกตรวจสอบความคมของเครื่องมือ
5.3 เครื่องมือขูดหินน้ำลายชนิด
· Universal sickle H6/7

· Universal curette 2R-2L

· Gracey curette 11-12
6. เครื่องมือที่ผ่านการทำให้ปราศจากเชื้อตามรายการที่ 2 พร้อมด้วย periodontal explorer, periodontal probe และ cotton plier บรรจุใน autoclave tray ตามจำนวนคู่ของนักศึกษาที่ฝึกปฏิบัติงานในคลินิกปริทันตวิทยา
7. เก้าอี้ทำฟันครบชุดในคลินิกตามจำนวนคู่ของนักศึกษา
8. ถุงมือชนิด examination glove

9. เครื่องมือปริทันต์อื่น ๆ ที่นอกเหนือจากรายการที่ 2 หรือ 6 สำหรับประกอบการสาธิตหัวข้อ                   Basic periodontal instruments knowledges
ตารางสอน (ประจำปีการศึกษา 2550) :
	วัน เดือน ปี
	เวลา
	หัวข้อ
	อาจารย์

	30 ตุลาคม 2550
	14.00-14.30 น.
	Introduction to Periodontology (cont.)
	STAFF

	
	14.30-16.30 น.
	Oral hygiene practice I
	STAFF

	6 พฤศจิกายน 2550
	14.00-16.30 น.
	Oral hygiene practice II
	STAFF

	13 พฤศจิกายน 2550
	14.00-16.00 น.
	Lecture DPER 381
	อ.นิตยา

	
	16.00-16.30 น.
	รับเครื่องมือ DPER 391
	อ.นิตยา

	20 พฤศจิกายน 2550
	14.00-16.30 น.
	Scaling lower teeth in Phantom Head 
	STAFF

	27 พฤศจิกายน 2550
	14.00-16.30 น.
	Scaling upper teeth in Phantom Head 
	STAFF

	4 ธันวาคม 2550
	14.00-15.00 น.
	Lecture DPER 381
	อ.นิตยา

	
	15.0016.30 น.
	ดูเครื่องมือ + Scaling in Phantom Head
	STAFF

	11 ธันวาคม 2550
	14.00-16.30 น.
	Sharpening กลุ่ม 1
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 2-7
	STAFF

	18 ธันวาคม 2550
	13.00-14.00 น.
14.30-16.00 น.
	Mid-Term Examination (DPER 381)
Lab test (DPER 391) / คืนเครื่องมือ
	อ.นิตยา/STAFF

	25 ธันวาคม 2550
	14.00-16.30 น.
	Sharpening กลุ่ม 2
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1, 3-7
	STAFF

	8 มกราคม 2551
	14.00-16.30 น.
	Sharpening  กลุ่ม 3 
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1, 2, 4-7
	STAFF

	15 มกราคม 2551
	14.00-16.30 น.
	Sharpening  กลุ่ม 4 / Clinic
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1-3, 5-7
	STAFF

	22 มกราคม 2551
	14.00-16.30 น.
	Sharpening  กลุ่ม 5
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1-4, 6, 7
	STAFF

	29 มกราคม 2551
	14.00-16.30 น.
	Sharpening  กลุ่ม 6 
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1-5, 7
	STAFF

	5 กุมภาพันธ์ 2551
	14.00-16.30 น.
	Sharpening  กลุ่ม 7
	อ.นิตยา

	
	
	Practice in Clinic กลุ่ม 1-6
	STAFF



* การประเมินผล : มีรายละเอียดอยู่ในคู่มือปฏิบัติการปริทันตวิทยา 391

การวัดและประเมินผล :


1.  การทำแบบทดสอบการใช้เครื่องมือที่ถูกต้องในหุ่นจำลอง
20%


2.  การฝึกปฏิบัติในคลินิก




20%


3.  การฝึกปฏิบัติอนามัยช่องปากของตนเอง


10%


4.  การฝึกลับเครื่องมือที่ใช้ขูดหินน้ำลายและเกลารากฟัน

10%


5.  การสอบปลายภาคประมวลความรู้ทั้งหมด


40%

สรุปผลการประเมินการเรียน 
	ปีการศึกษา 2550

	คะแนนสูงสุด  87.00

คะแนนต่ำสุด   59.50

คะแนนเฉลี่ย    76.22

A  =      17  คน    B+  =   26 คน      B  =     27    คน    C+ =  13  คน
C  =       3 คน      D+  =    1 คน      D  =      0   คน     F   =    0  คน


สรุปผลการประเมินผลกระบวนวิชา DPER 391
ผลการประเมินกระบวนวิชาคลินิก 1: การฝึกขูดหินน้ำลายในหัวจำลอง
ภาควิชาปริทันตวิทยา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กระบวนวิชา
DPER 391 (Scaling in Phantom head)
ภาควิชา

ปริทันตวิทยา
ภาคการศึกษา
(    ) 1
(  /  ) 2
ปีการศึกษา
2550
วันที่ประเมิน
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2551
คำชี้แจง
การประเมินการสอนนี้จัดทำโดยหน่วยส่งเสริมและพัฒนาทางวิชาการ คณะทันตแพทยศาสตร์ มีจุดมุ่งหมาย
	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	1. ความชัดเจนของวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชาใน part นี้
	39
	36
	4
	1
	0
	4.41

	2. ความน่าสนใจและทันสมัย
	36
	32
	12
	0
	0
	4.30

	3. เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์การเรียนรู้
	46
	25
	8
	1
	0
	4.45

	4. สามารถนำความรู้และทักษะไปประยุกต์ใช้ได้
	49
	23
	7
	1
	0
	4.50

	5. เวลาที่กำหนดให้เหมาะสมกับความยากง่ายของงานที่ฝึกปฏิบัติ
	42
	28
	8
	1
	1
	4.36

	6. ความเหมาะสมของสื่อการสอน
	41
	30
	7
	2
	0
	4.38

	7. ความเหมาะสมของคู่มือปฏิบัติการ
	38
	29
	10
	3
	0
	427

	8. ความเหมาะสมของเครื่องมือ วัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้ในการฝึกปฏิบัติ
	43
	29
	6
	2
	0
	4.41

	9. ความเหมาะสมของสัดส่วนอาจารย์ที่ควบคุมการฝึกปฏิบัติงานต่อนักศึกษาแต่ละกลุ่ม
	40
	30
	9
	1
	0
	4.36

	10. ความเหมาะสมของวิธีการวัดและประเมินผล
	32
	36
	10
	1
	1
	4.21


ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม
· สอบ Lab กริ้ง 40% เยอะเกินไป น่าจะเน้นที่ทักษะการ Scaling มากกว่า
· มันไม่เหมือนกับในคนจริง
· ได้ฝึกใช้เครื่องมือ
· ไม่มีอุปกรณ์ให้ไปซ้อมที่หอก่อนสอบ
· เมื่อยมือ
· ควรใช้เวลาฝึกให้มากขึ้น
· หนังสือ Lab ควรมีรายละเอียดมากขึ้น และมีรูปประกอบด้วย
· Phantom head ร้อนมาก
· โคมไฟส่งหน้า ร้อนมาก
· เวลาทำ Lab น้อย
· ต้องลองเครื่องมือทุกอย่างด้วยตัวเอง ไม่รู้ว่าถูกหรือผิด
· อาจารย์ดูแลไม่ทั่วถึงเพราะอาจารย์น้อยเกินไป
· งงเรื่องการลงเครื่องมือตอนแรก 2L/2R, 14R

ผลการประเมินกระบวนวิชาคลินิก 2 : การฝึกขูดหินน้ำลายในคลินิก
ภาควิชาปริทันตวิทยา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กระบวนวิชา
DPER 391 (Clinic)
ภาควิชา

ปริทันตวิทยา
ภาคการศึกษา
(    ) 1
(  /  ) 2
ปีการศึกษา
2550
วันที่ประเมิน
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2551
คำชี้แจง
การประเมินการสอนนี้จัดทำโดยหน่วยส่งเสริมและพัฒนาทางวิชาการ คณะทันตแพทยศาสตร์ มีจุดมุ่งหมาย
	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	1. ความชัดเจนของวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชาใน part นี้
	42
	34
	4
	0
	0
	4.47

	2. ความน่าสนใจและทันสมัย
	43
	32
	4
	1
	0
	4.46

	3. เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์การเรียนรู้
	46
	30
	1
	1
	0
	4.56

	4. สามารถนำความรู้และทักษะไปประยุกต์ใช้ได้
	52
	25
	2
	1
	0
	4.59

	5. เวลาที่กำหนดให้เหมาะสมกับความยากง่ายของงานที่ฝึกปฏิบัติ
	43
	29
	6
	1
	1
	4.40

	6. ความเหมาะสมของสื่อการสอน
	41
	29
	8
	2
	0
	4.36

	7. ความเหมาะสมของคู่มือปฏิบัติการ
	38
	33
	7
	1
	1
	4.33

	8. ความเหมาะสมของเครื่องมือ วัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้ในการฝึกปฏิบัติ
	49
	25
	5
	1
	0
	4.51

	9. ความเหมาะสมของสัดส่วนอาจารย์ที่ควบคุมการฝึกปฏิบัติงานต่อนักศึกษาแต่ละกลุ่ม
	44
	26
	9
	1
	0
	4.41

	10. ความเหมาะสมของวิธีการวัดและประเมินผล
	38
	29
	8
	2
	3
	4.21


ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม
· ได้เข้าไปใน clinic จริง ทำงานกับเพื่อนๆ
· อาจารย์เข้มงวดเกินไป
· เครื่องมือไม่คม
· กลัวเพื่อนเจ็บ
· อาจารย์มีเกณฑ์ให้คะแนนไม่เท่ากัน และอาจารย์บางท่านไม่มีการแนะนำ (สอบเลย)
· ป้าแดงดุเกินไป  งกเรื่องเครื่องมือมาก
· อาจารย์ probe หนักไปนิด
· ควรเพิ่มเวลาในการฝึกทำมากกว่านี้ จะได้ชำนาญ จำไม่ได้ (ดูตั้งแต่ตอนก่อน midterm แล้ว) เพื่อจะได้นำความรู้ไปใช้ต่อไป
· Variation ของฟันในปากคนจริง ทำให้ทำบางซี่ไม่ได้ ทำให้ไม่ได้ฝึก
· เลือดออกมาก ตกใจ
ผลการประเมินกระบวนวิชาคลินิก 3 : การฝึกการดูแลอนามัยช่องปาก
ภาควิชาปริทันตวิทยา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กระบวนวิชา
DPER 391 (OHI)
ภาควิชา

ปริทันตวิทยา
ภาคการศึกษา
(    ) 1
(  /  ) 2
ปีการศึกษา
2550
วันที่ประเมิน
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2551
คำชี้แจง
การประเมินการสอนนี้จัดทำโดยหน่วยส่งเสริมและพัฒนาทางวิชาการ คณะทันตแพทยศาสตร์ มีจุดมุ่งหมาย
	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	1. ความชัดเจนของวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชาใน part นี้
	41
	32
	7
	0
	0
	4.43

	2. ความน่าสนใจและทันสมัย
	39
	30
	10
	1
	0
	4.33

	3. เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์การเรียนรู้
	45
	30
	4
	1
	0
	4.49

	4. สามารถนำความรู้และทักษะไปประยุกต์ใช้ได้
	46
	29
	4
	1
	0
	4.50

	5. เวลาที่กำหนดให้เหมาะสมกับความยากง่ายของงานที่ฝึกปฏิบัติ
	41
	33
	6
	0
	0
	4.44

	6. ความเหมาะสมของสื่อการสอน
	43
	29
	6
	2
	0
	4.41

	7. ความเหมาะสมของคู่มือปฏิบัติการ
	44
	28
	7
	1
	0
	4.44

	8. ความเหมาะสมของเครื่องมือ วัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้ในการฝึกปฏิบัติ
	16
	26
	7
	1
	0
	4.46

	9. ความเหมาะสมของสัดส่วนอาจารย์ที่ควบคุมการฝึกปฏิบัติงานต่อนักศึกษาแต่ละกลุ่ม
	42
	29
	7
	2
	0
	4.39

	10. ความเหมาะสมของวิธีการวัดและประเมินผล
	46
	22
	10
	1
	1
	4.39


ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม
· ได้นำความรู้ไปใช้ในชีวิตประจำวัน
· อาจารย์บางท่านให้แปรงฟันก่อนตรวจ บางคนก็ไม่ให้แปรงฟันก่อนตรวจ ไม่ยุติธรรม
· สีติดฟัน แปรงไม่ออก
· ไม่ค่อยได้ผลเท่าไร
ผลการประเมินกระบวนวิชาคลินิก 4 : การฝึกลับเครื่องมือ
ภาควิชาปริทันตวิทยา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กระบวนวิชา
DPER 391 (Sharpening)
ภาควิชา

ปริทันตวิทยา
ภาคการศึกษา
(    ) 1
(  /  ) 2
ปีการศึกษา
2550
วันที่ประเมิน
วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2551
คำชี้แจง
การประเมินการสอนนี้จัดทำโดยหน่วยส่งเสริมและพัฒนาทางวิชาการ คณะทันตแพทยศาสตร์ มีจุดมุ่งหมาย
	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	1. ความชัดเจนของวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชาใน part นี้
	42
	30
	8
	0
	0
	4.42

	2. ความน่าสนใจและทันสมัย
	36
	27
	16
	1
	0
	4.21

	3. เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์การเรียนรู้
	46
	27
	7
	0
	0
	4.49

	4. สามารถนำความรู้และทักษะไปประยุกต์ใช้ได้
	46
	30
	4
	0
	0
	4.53

	5. เวลาที่กำหนดให้เหมาะสมกับความยากง่ายของงานที่ฝึกปฏิบัติ
	42
	29
	8
	1
	0
	4.40

	6. ความเหมาะสมของสื่อการสอน
	43
	33
	3
	1
	0
	4.47

	7. ความเหมาะสมของคู่มือปฏิบัติการ
	35
	33
	10
	1
	1
	4.25

	8. ความเหมาะสมของเครื่องมือ วัสดุและอุปกรณ์ที่ใช้ในการฝึกปฏิบัติ
	47
	25
	8
	0
	0
	4.49

	9. ความเหมาะสมของสัดส่วนอาจารย์ที่ควบคุมการฝึกปฏิบัติงานต่อนักศึกษาแต่ละกลุ่ม
	46
	25
	9
	0
	0
	4.46

	10. ความเหมาะสมของวิธีการวัดและประเมินผล
	45
	27
	8
	0
	0
	4.46


ข้อเสนอแนะเพิ่มเติม
· ได้ฝึกปฏิบัติจริง
· เพิ่มเวลามากขึ้น
· ลักยาก กลัวเครื่องมือเสีย ต้องปลอดหนี้







ลงชื่อ............................................................................







                    ( อ.ทพญ.นิตยา    โชติกเสถียร )








               หัวหน้ากระบวนวิชา
